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Seznam použitých zkratek

A adenin

AF aflatoxin a jeho druhy AFB1, B2, G1, G2

AP apurinová nebo apyrimidinová místa

APE1 N. APEX AP endonukleasy

BER bázová excizní reparace (Base Excision Repair)

BPDE benzo(a)pyren-7,8-dihydrodiol-9,10-epoxid

C cytosin

CPD cyklobutanové pyrimidinové dimery

CSA, CSB, TFIIH proteiny sloužící k odstranění RNA polymerasy II

CYP450 cytochrom P450 a jeho izoenzymy (1A1, 1A2, 3A4, 1B1)

DDB1-DDB2 protein rozpoznávající poškozenou část molekuly DNA

DEN diethylnitrosaminy

DNA deoxyribonukleová kyselina

DMN dimethylnitrosaminy

DSB dvojitý zlom vlákna DNA (Double Strand Brake)

EB ethidium bromid

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

EGCG epigalokatechingalát

ELISA enzymová imunoanalýza (Enzyme-Linked ImmunoSorbent

Assay)

EMS ethylmethansulfonát

Endo III endonukleasa III

ENNG ethyl-N'-nitro-N-nitrosoguanidin

ENU ethylnitrosurea

FCM průtoková cytometrie ( Flow Cytometry)

FISH fluorescenční hybridizace in situ (fluorescence in situ

hybridization)

G guanin

GC-MS plynová chromatografie tandemově spojená s hmotnostní

spektrometrií (Gas Chromatography -Mass Spectometry)

GGR celková oprava genomu (Global Genomic Repair)
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H, HT, HD, SM různé zkratky pro sirný yperit (H - Hun stuff, HD - Hun Destilled

mustard, HT -mustard T- mixture, SM - sulfur mustard)

HAA heterocyklické aromatické aminy n. amidy

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethanesulfonová kyselina

HMP vysokotuhnoucí agaróza (High Melting Point)

HPLC-MS vysokoúčinná kapalinová chromatografie tandemově spojená

s hmotnostní spektrometrií (High Performance Liquid

Chromatography - Mass Spectrometry)

HTLV-1 lidský T-buněčný lymfotropní virus typu 1( Human

T-lymphotropic Virus Type I)

LMP nízkotuhnoucí agaróza (Low Melting Point)

MMR mismatch reparace (Mismatch Repair)

MMS methylmethansulfonát

MNU methylnitrosurea

MNNG methyl-N'-nitro-N--nitrosoguanidin

NAD+ nikotinamid adenin dinukleotid

NER nukleotidová excizní reparace (Nucleotide Excision Repair)

NK nukleová kyselina

PAU polycyklické aromatické uhlovodíky

PBS fosfátový pufr (Phosphate Buffered Saline)

PCDD polychlorované p-dibenzodioxiny

PCDF polychlorované dibenzofurany

PCR polymerázová řetězová reakce (Polymerase Chain Reaction)

PI propidium jodid

RIA radioimunoanalýza (Radioimmunoassay)

RNA ribonukleová kyselina

RPA-XPA protein rozpoznávající poškozenou část molekuly DNA

RTG rentgenové záření

SCGE jednobuněčná gelová elektroforéza (Single Cell Gel

Electrophoresis assay)

SN1 a SN2 nukleofilní substituce typu 1 a 2 (Nucleophilic Substitution)

SSB jednovláknové zlomy DNA (Single Strand Brake)

T thymin

TCR oprava spojená s transkripcí (Transcription-coupled Repair)
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TF transkripční faktor

Tris hydroxymethylaminomethan

TUNEL koncové značení trifosfátu deoxyuridinu za účasti terminální

deoxyribonukleotidové transferasy (terminal

deoxyribonucleotidyltransferase-mediated deoxyuridine

triphosphate nick end labeling)

U uracil

UV ultrafialové záření

XPC-HR23B protein rozpoznávající poškozenou část molekuly DNA (XP

odvozeno od nemoci xeroderma pigmentosum)

XPF-ERCC1 exonuklasa

XPG exonuklasa
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 Abstrakt

V naší práci jsme zjišťovali druh a rozsah poškození způsobeného sirným yperitem za

použití kometového testu. Sirný yperit patří mezi bojové chemické látky a je zařazen do

kategorie zpuchýřující látek. Reaguje s velkým množstvím buněčných makromolekul (např.

DNA, RNA a proteiny). Indukuje alkylaci DNA.

Kometový test je univerzální a citlivá metoda pro měření jednoduchých a dvojitých

zlomů, pyrimidinových dimerů indukovaných UV zářením, oxidovaných bazí a alkylačních

poškození DNA.

Cílem naší práce bylo zjistit, jak mohou souviset rozvolněné fragmenty DNA

s množstvím zlomů. Dále jsme se zajímali o mechanismus poškození molekuly DNA v buňkách

způsobené sirným yperitem.

Byly použity buněčné linie HeLa, UV-20, A549 a AA8. Nejprve jsme studovali vliv

mezi křížovými vazbami způsobenými sirným yperitem a zlomy způsobenými styrenoxidem.

Zjistili jsme, že sirný yperit je schopen tvořit křížové vazby už při velmi nízkých koncentracích,

čímž zabraňuje rozvolnění fragmentů DNA způsobených zlomy.

Pomocí enzymů jsme zjišťovali druh poškození DNA indukovaného sirným yperitem.

Nejprve jsme použili endonukleasu III (Endo III). Endo III je protein z E. coli, který pracuje

jako N-glykosylasa i jako AP-lyasa. Způsobuje zlomy v apurinových místech nebo v místech

oxidativního poškození molekuly DNA. Postupně jsme srovnávali efekty Endo III a

styrenoxidu. Podobně jsme použili enzym Alk A, který katalyzuje odstranění 3-methyladeninu

a 7-methylguaninu stejně jako některá ostatní minoritní místa alkylačního poškození molekuly

DNA.

Použitím buněk UV-20 v testech s enzymy jsme mohli zúžit okruh druhů lézí DNA

způsobených sirným yperitem, právě díky neschopnosti těchto buněk provádět nukleotidovou

excizní reparaci. UV-20 pravděpodobně využívají jiných druhů oprav, např. bázovou excizní

reparaci. Tato je zodpovědná za odstranění poškozených bazí DNA (např. oxidovaných a

alkylovaných).

Zjistili jsme, že zatímco křížové vazby vznikají již při nízkých koncentracích sirného

yperitu, jeho vysoké dávky pravděpodobně způsobují i jiné druhy poškození. Mohly by to být

oxidativní nebo apurinové léze, a nebo jiné druhy poškození, které jsou citlivé k Endo III.

A mohly by to být alkylační léze citlivé k Alk A. Myslíme si, že by mohlo jít o monoadukty

guaninu.
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Abstract

In our study, we used the comet assay to assess the sort and range of DNA damage

induced by sulfur mustard. Sulfur mustard belongs to chemical warfare agents and is embedded

in the blistering agent category. It reacts with a wide range of macromolecules within cells (e.g.

DNA, RNA and proteins) and induces for example alkylation of DNA.

The comet assay is a versatile and sensitive method for measuring single- and double-

strand breaks in DNA, ultraviolet (UV)-induced pyrimidine dimers, oxidized bases, and

alkylation damage.

The aim of the present study was to find out, how can be relaxed loops related to the

amount of present strand breaks within DNA molecule. We were also interested in the

mechanism of DNA damage caused by sulfur mustard.

The cell lines employed were HeLa, UV-20, A549 and AA8 cells. Initially, we assessed

the influence between cross-links caused by sulfur mustard and strand breaks caused by styrene

oxide. We found sulfur mustard to be highly potent to form cross-links even in low doses and to

prevent relaxation of DNA loop caused by strand brakes.

Using selected enzymes, we have identified the sort of DNA damage induced by sulfur

mustard. First we used endonuclease III, a protein from E. coli which acts both as N-glycosylase

and a AP-lyase. It causes strand brakes in apurinic or oxidative damaged sites of DNA

molecule. Step by step we compared the effects of endonuclease III and styrene oxide. We

verified our findings with reparation of cells influenced by sulfur mustard. The enzyme Alk A

was applied in the same type of experiments. It is a DNA glycosylase, which calalyses the

removal of 3-methyladenine and 7-methylguanine, as well as several other minor DNA lesions.

Alk A is responsible for strand brakes in alkylating sites of DNA molecule.

Due to usage of UV-20 cells in tests with enzymes and sulfur mustard we could restrict

the variety of DNA lesions, because of absence nucleotide excision repair in this cells. UV-20

cells probably use another types of DNA repair, e. g. base excision repair which is responsible

for removing DNA-damaged bases, for example oxidized DNA bases or DNA alkylation.

Lesions removed from DNA by the base excision repair include incorporated uracil, fragmented


[…]


druhy poškození tzn. oxidativní poškození, popřípadě přítomnost apurinových míst. Při

pokusech prováděných na buňkách AA8 jsme pozorovali, že při vysokých

koncentracích sirného yperitu dochází v přítomnosti Endo III k určitému rozvolnění

DNA. To by mohlo poukazovat na to, že vyšší koncentrace HD by mohly způsobovat

určitý podíl lézí, které jsou napadnutelné Endo III, tedy oxidativní poškození nebo

apurinová místa. U buněk UV-20 byla situace poněkud odlišná. I když šlo o stejný typ

pokusu, to znamená použití Endo III na buňky inkubované se vzrůstajícími
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koncentracemi sirného yperitu, u těchto buněk se podíl rozvolněné DNA v ohonu

pohyboval při mnohem nižších hodnotách. Nutno podotknout, že tyto buňky jsou

zbavené schopnosti nukleotidové excizní reparace (NER), která je zodpovědná za

opravy objemných DNA aduktů, jako jsou UV zářením indukované (6-4) fotoprodukty

a cyklobutanové pyrimidinové dimery (CPD), vnitřní křížové vazby a obrovské adukty

způsobené metabolity aflatoxinu, benzo(a)pyrenu a dalšími genotoxiny. Právě

nepřítomnost NER by mohla mít vliv na výsledky pokusů u těchto buněk. U buněk

UV-20 docházelo k vyššímu rozvolnění DNA při nízkých a potom až při vysokých

koncentracích sirného yperitu.

Chtěli jsme se přesvědčit o tom, zda sirný yperit indukuje oxidativní poškození.

Za tímto účelem byl použit antioxidant epigalokatechingalát (EGCG). Tento patří mezi

flavonoidy. K pokusům jsme použili HeLa buňky. Výsledky nám naznačily, že by zde

mohlo docházet k jistému oxidativnímu poškození (vzniklému působením sirného

yperitu), které by mohlo být aplikací EGCG zmírněno.

Pokusy, při kterých jsme použili zároveň se sirným yperitem i styrenoxid a Endo

III, jsme chtěli zjistit, jaký společný účinek by mohly mít právě styrenoxid a Endo III na

buňky inkubované sirným yperitem. Styrenoxid se projevil pouze u nulové koncentrace

HD a potom při jeho vysokých koncentracích ve spolupráci s Endo III. U zvyšujících se

koncentrací HD bylo vidět, že křížové vazby (způsobené sirným yperitem) jsou

dominantní nad zlomy alkalilabilních míst (způsobenými styrenoxidem). Endo III

samotná měla větší vliv než SO na rozpletení DNA, právděpodobně díky malému

podílu oxidativního poškození, popřípadně přítomností apurinových míst. U nejvyšší

koncentrace HD jsme dokonce zaznamenali vyšší množství fragmentů DNA

indukovaných samotnou Endo III, než její kombinací se SO.

Zajímali jsme se i o jiné druhy poškození DNA sirným yperitem. K tomu jsme

použili místo enzymu Endo III enzym Alk A. Jedná se o DNA glykosylasu, která

katalyzuje odstranění 3-methyladeninu, 7-methylguaninu a několik dalších minoritních

lézí DNA. Za použití tohoto enzymu jsme zjišťovali druh alkylačního poškození, které

by k Alk A bylo senzitivní. Ke srovnání jsme použili SO. Po aplikaci Alk A jsme

pozorovali, že se vzrůstající koncentrací HD vzrůstalo i množství rozvolněné DNA

v ohonu testovaných buněk UV-20. Samotná Alk A má dokonce větší vliv štěpit DNA,

než v kombinaci SO. To by mohlo poukazovat na to, že sirný yperit také způsobuje

určité druhy alkylace DNA.
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V posledních pokusech jsme ověřovali druhy poškození, která by HD mohl

indukovat, pomocí dvouhodinové reparace poloviny použitých buněk a aplikace

enzymů (Endo III a Alk A). Abychom se mohli snáze pohybovat na poli výsledků,

použili jsme k těmto pokusům buňky UV-20. Tyto jsou zbaveny schopnosti NER, ale

ostatní druhy reparace mají zachovány. Po opravách poloviny testovaných buněk jsme

zaznamenali snížení podílu fragmentů v ohonu DNA, což by mohlo poukazovat

například na bázovou excizní reparaci (BER). Hlavními substráty pro BER jsou

oxidované a alkylované baze. BER odstraňuje z poškozených částí inkorporovaný

uracil, fragmentované pyrimidiny, N-alkylované puriny a mnoho dalších. V obou

případech použitých enzymů docházelo po reparaci testovaných buněk k úbytku těch

lézí, které jsou jimi napadány.

Zjistili jsme dávkovou závislost vzniku křížových vazeb. Tyto vznikají už při

velmi nízkých koncentracích sirného yperitu. HD v koncentracích vyšších než 5 μmol/l

vytvářel takové svázání DNA křížovými vazbami, že už nemělo vliv alkalické

rozplétání indukované styrenoxidem. Ani při vysokých koncentracích SO nedocházelo

k žádnému rozplétání. Naopak po aplikaci enzymů (Endo III a Alk A), docházelo při

vysokých koncentracích HD k rozplétání DNA. Z toho jsme usoudili, že rozplétání

DNA není závislé na kvantitě zlomů, ale na jejich kvalitě. Navíc díky specifitě

použitých enzymů jsme se mohli přesvědčit o tom, že HD indukuje i jiná poškození, než

pouze tvorbu křížových vazeb. V důsledku použití Endo III se můžeme domnívat, že

sirný yperit indukuje kromě křížových vazeb i léze DNA, které by mohly mít charakter

buď oxidativních poškození nebo tvorby apurinových míst. Použití Alk A nám

potvrdilo, že sirný yperit způsobuje i alkylační poškození, pravděpodobně by mohlo jít

o monoadukty guaninu.
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