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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: vyberte hodnocení

d) Popis metod: dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Teoretickou část nechci hodnotit, protože působí velmi nedůvěryhodně.
Str. 23 – Obr.18 – první obrázek v celé práci má číslo 18, není uveden zdroj. Odkaz na práci
Vijayaraghavan 2001 – není v seznamu literatury
Str. 25 obr. 19 – bez zdroje
Str. 27 – odkaz na práci Christman et al., 2001- není v seznamu literatury (možná překlep)
Str. 27 - odkaz na práci Dosoudilová 2008 - není v seznamu literatury
Str. 34 – 39 odkaz na práci Kumari et al. 2008 – je v seznamu literatury, ale špatně citovaná,
a hlavně nedohledatelná (nejméně 10x odkazováno)
Str. 36 – obrázek neočíslovaný
Naopak experimentální část považuji za výbornou. Velmi dobře graficky zpracovanou a
adekvátním způsobem diskutovanou.

Dotazy a připomínky:
1. Můžete vysvětlit proč začínáte číslovat obrázky v textu od č. 18?
2. Proč vám na str. 36 naopak číslování obrázku zcela chybí?
3. V praktické části postrádám důkladnější informaci o jednotlivých buněčných liniích (např.
jestli jsou nádorové) a kultivačních médiích.
4. Sirný yperit byl vybrán jako modelová látka?
5. Mohla byste specifikovat časopis, ze kterého jste čerpala odkaz "Kumari et al., 2008"

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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